

<<汽车保险与理赔>>

图书基本信息

书名：<<汽车保险与理赔>>

13位ISBN编号：9787030204479

10位ISBN编号：7030204476

出版时间：2009-8

出版时间：科学

作者：陈青

页数：276

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<汽车保险与理赔>>

内容概要

本书以《中华人民共和国保险法》和《中华人民共和国道路交通安全法》为依据，重点介绍了汽车保险与理赔的基本理论和方法，详细阐述了汽车保险的合同、险种、营销模式、承保实务、理赔与索赔实务、保险费率等实用保险理赔知识以及目前国内通行的汽车消费贷款保险知识，有针对性地选择典型案例进行分析。

本书编写时借鉴了近年来相关院校高职高专教育改革经验，采用最新的汽车保险条款，注重汽车保险与理赔实际业务的内容和操作技能的介绍，以提高学生的应用能力，增强就业竞争力。

本书可供高职高专院校汽车、交通、保险类有关专业的学生使用，也可以作为汽车保险从业人员的培训用书，还可供广大欲了解汽车保险与理赔的人员参考。

<<汽车保险与理赔>>

书籍目录

前言

第1章 保险的基础知识

1.1 风险、风险管理与可保风险

1.1.1 风险

1.1.2 风险管理

1.1.3 可保风险

1.2 保险概述

1.2.1 保险的概念、职能和要素

1.2.2 保险的分类

1.2.3 保险的发展史、发展现状和发展趋势

小结

思考题

第2章 汽车保险概述

2.1 汽车保险的含义、特征与作用

2.1.1 汽车保险的含义

2.1.2 汽车保险的特征

2.1.3 汽车保险的作用

2.2 汽车保险的分类

2.3 国外汽车保险的发展概况

2.4 我国汽车保险的发展概况

2.4.1 我国汽车保险的发展历史

2.4.2 我国汽车保险目前存在的问题和发展趋势

小结

思考题

第3章 汽车保险的基本原则

3.1 保险利益原则

3.1.1 保险利益原则的含义及意义

3.1.2 保险利益原则对投保人与被保险人的要求

3.2 最大诚信原则

3.2.1 最大诚信原则的含义及意义

3.2.2 最大诚信原则的内容

3.2.3 违反最大诚信原则的处理

3.3 近因原则

3.3.1 近因原则的含义及意义

3.3.2 判定近因的原则

3.4 损失补偿原则

3.4.1 损失补偿原则的含义及意义

3.4.2 损失补偿原则的运用

3.5 分摊原则

3.5.1 分摊原则的含义

3.5.2 分摊原则的运用

3.6 代位追偿原则

3.6.1 代位追偿的含义及意义

3.6.2 代位追偿权原则的运用

小结

<<汽车保险与理赔>>

思考题

第4章 汽车保险的市场营销

4.1 我国汽车保险市场概述

4.1.1 汽车保险的供给与需求

4.1.2 汽车保险人、保险中介与保险消费者

4.2 我国汽车保险的费率

4.2.1 保险费率的概概念

4.2.2 我国汽车保险费率的影影响因素

4.2.3 汽车保险费率的模式

4.2.4 我国汽车保险条款费率管理规定

4.3 我国汽车保险的营销模式

4.3.1 直接业务模式

4.3.2 间接业务模式

小结

思考题

第5章 汽车保险合同

5.1 汽车保险合同概述

5.1.1 汽车保险合同的概念和性质

5.1.2 保险合同的种类

5.1.3 汽车保险合同的法律特征

5.2 汽车保险合同的基本内容

5.2.1 汽车保险合同的主体

5.2.2 汽车保险合同的客体

5.2.3 汽车保险合同的条款

5.2.4 汽车保险合同双方的义务

5.2.5 汽车保险合同的形式

5.3 汽车保险合同的订立与效力变更

5.3.1 汽车保险合同的订立

5.3.2 汽车保险合同的成立与生效

5.3.3 汽车保险合同的变更

5.3.4 汽车保险合同的终止

5.4 汽车保险合同争议处理

5.4.1 汽车保险合同争议处理的方式

5.4.2 汽车保险合同条款的解释

小结

思考题

第6章 汽车保险的主要险种

6.1 概述

6.2 基本险的保险责任与责任免除

6.2.1 商业第三者责任保险的保险责任与责任免除

6.2.2 车辆损失险的保险责任与责任免除

6.2.3 全车盗抢险的保险责任与责任免除

6.2.4 车上人员责任险的保险责任与责任免除

6.3 基本险的保险金额(或赔偿限额)的确定与赔偿处理

6.3.1 商业第三者责任保险赔偿限额的确定与赔偿处理

6.3.2 车辆损失险的保险金额的确定与赔偿处理

6.3.3 全车盗抢险保险金额的确定与赔偿处理

<<汽车保险与理赔>>

6.3.4 车上人员责任险保险金额的确定与赔偿处理

6.4 保险人、投保人及被保险人的义务

6.5 附加险

6.5.1 玻璃单独破碎险条款

6.5.2 自燃损失险条款

6.5.3 车辆停驶损失险条款

6.5.4 代步车费用险条款

6.5.5 新增加设备损失险条款

6.5.6 车身划痕损失险条款

6.5.7 车上货物责任险条款

6.5.8 车载货物掉落责任险条款

6.5.9 全车盗抢附加高尔夫球具盗窃险条款

6.5.10 交通事故精神损害赔偿险条款

6.5.11 多次事故免赔特约条款

6.6 机动车交通事故责任强制保险

小结

思考题

第7章 汽车保险的承保/投保实务

7.1 汽车保险的承保与核保制度

7.1.1 汽车保险核保的意义

7.1.2 汽车保险核保的制度

7.2 汽车保险核保的运作

7.2.1 汽车保险核保的模式与依据

7.2.2 汽车保险核保的具体方式

7.2.3 汽车保险核保的主要内容

7.3 汽车保险核保的管理

7.3.1 车险保险费的管理

7.3.2 车险单证的管理

7.4 汽车保险的续保与无赔款优待

7.5 汽车保险的投保

小结

思考题

第8章 汽车保险理赔与索赔实务

8.1 汽车保险理赔概述

8.1.1 汽车保险理赔的特点

8.1.2 汽车保险理赔的原则

8.2 汽车保险理赔的运作模式

8.2.1 汽车保险理赔的模式

8.2.2 汽车保险理赔监督的模式

8.3 汽车保险理赔流程

8.3.1 受理案件

8.3.2 现场查勘, 确定保险责任

8.3.3 定损与修理

8.3.4 核赔

8.4 索赔流程及其管理

8.4.1 报案、定损和修理

8.4.2 索赔时应提供的单证

<<汽车保险与理赔>>

8.4.3 领取赔款

8.4.4 索赔时应注意的问题

8.5 汽车保险事故的现场查勘

8.5.1 现场查勘的要求及程序

8.5.2 查勘员应具备的基本素质

8.6 索赔和理赔中的权利与义务

小结

思考题

第9章 汽车保险赔款计算

9.1 车辆损失险的赔偿计算

9.2 第三者责任险的赔偿计算

9.3 车辆附加险赔款计算

小结

思考题

第10章 汽车消费贷款保证保险

10.1 汽车消费贷款

10.1.1 汽车消费贷款的概念

10.1.2 汽车消费贷款的作用

10.1.3 汽车消费贷款的有关规定

10.2 汽车消费贷款保证保险

10.2.1 汽车消费贷款保证保险的有关条款

10.2.2 汽车消费贷款保证保险的业务流程

10.2.3 汽车消费贷款保证保险的现状和发展趋势

小结

思考题

经典案例分析

附录 中华人民共和国保险法

附录 中华人民共和国道路交通安全法

附录 机动车交通事故责任强制保险条例

参考文献

<<汽车保险与理赔>>

编辑推荐

掌握汽车保险与理赔的基本知识，了解汽车保险的有关条款、汽车保险与理赔的投保和理赔等有关业务流程和关键环节，对于汽车的所有者、使用者、管理者以及车险从业人员都有着十分重要的意义。

本书重点介绍了汽车保险与理赔的基本理论和方法，详细阐述了汽车保险的合同、险种、营销模式、承保实务、理赔与索赔实务、保险费率等实用保险理赔知识以及目前国内通行的汽车消费贷款保险知识，有针对性地选择典型案例进行分析。

<<汽车保险与理赔>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>